
diário oficial Nº 35.028   129Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/742825,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

JULIANA PANTOJA 
OLIVEIRA 55587702/3 2022/742825 Assessora da 

Diretoria 2021/2022 11/07/22 a 
25/07/22

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 28 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 821194
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 08/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 338/2022 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da empresa ELVIS FERNANDO AMADOR TOR-
RES 97652695287 – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 33.556.227/0001-77, 
para a contratação de empresa para fornecimento de água mineral, na-
tural, potável, sem gás, envasada em garrafões de 20L (vinte litros), sob 
demanda e incluindo o serviço de entrega, destinada a atender as necessi-
dades da sede desta Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no valor 
mensal de R$ 673,00 (seiscentos e setenta e três reais) e o valor anual de 
R$ 8.076,00 (oito mil e setenta e seis reais).
Assinatura: 28/06/2022.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 821057
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação
nº 08/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 
08/2022, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, para 
a contratação da empresa ELVIS FERNANDO AMADOR TORRES 97652695287 
– ME, inscrita no CNPJ sob o n° 33.556.227/0001-77, para a contratação de em-
presa para fornecimento de água mineral, natural, potável, sem gás, envasada 
em garrafões de 20L (vinte litros), sob demanda e incluindo o serviço de entrega, 
destinada a atender as necessidades da sede desta Junta Comercial do Estado do 
Pará – JUCEPA, no valor mensal de R$ 673,00 (seiscentos e setenta e três reais) 
e o valor anual de R$ 8.076,00 (oito mil e setenta e seis reais).
Assinatura: 28/06/2022.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 821059
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PLENÁRIA Nº 006/2022
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de sus atribui-
ções legais previstas no art nº 21, V do decreto Nº 1800, de 30 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO, o art 7º da lei nº 8.934, de 18.11.94, publicado no D.O.U 
de 21.11.94, e art 2º da IN 81/2020 - DREI. CONSIDERANDO, parecer da 
procuradoria Nº 828/2020.
CONSIDERANDO, aprovação do Plenário da Junta na forma do art. 4º, VI 
da lei 6.063/1997.
RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada no Municí-
pio de Santa Izabel do Pará, com o objetivo de desconcentração dos serviços 
de registro público de empresas mercantis e atividades afins por intermédio 
de Convênio com a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.
Plenário da Junta Comercial em 29 de Março de 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará

Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 821458
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 030/2022 – NEPMV
Processo: 2022/797248
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – NEPMV, 
no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 18 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 33785, e Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, R E S O L V E: DESIGNAR a servidora JESSYKA CAROLINE 
COSTA NAIFF FERREIRA, matrícula nº 5935735, Coordenadora de Recursos 
Humanos do NEPMV, para responder pelo Cargo Comissionado de Diretor 
Administrativo e Financeiro – GEP-DAS-011.5, no período de 04/07/2022 a 
01/09/2022, em substituição ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrí-
cula nº 55585924, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 28 de junho de 2022. 
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV.

Protocolo: 821380
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, no 
exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 
e suas alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitató-
rio na modalidade Pregão Eletrônico, destinado a Aquisição de equipamentos de 
informática, topográfico e software, conforme especificações constantes no Ter-
mo de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2022 – NEPMV, 
que teve seus itens adjudicados, conforme abaixo: 

Item Objeto Empresa Vencedora Valor Global
1 47 und - Nobreak 600 Va M.J. DE A. COSTA EIRELI R$ 17.578,00
2 17 und - Datashow VANGUARDA INFORMATICA LTDA R$ 79.050,00
3 49 und - Hd Externo PROAV CAMPINAS LTDA R$ 12.985,00

4 47 und - GPS de Navegação BELEMGPS COMERCIO E SERVICOS DE CARTOGRA-
FIA E MEIO AMBIENTE LTDA R$ 108.100,00

5 01 und - GPS Geodésico SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA R$ 119.000,00

6
52 und - Software de Coleta de 

Dados de GPS de Navegação (GPS 
TrackMaker® (GTM)

BELEMGPS COMERCIO E SERVICOS DE CARTOGRA-
FIA E MEIO AMBIENTE LTDA R$ 31.356,00

Belém-PA, 29 de junho de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 821091
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado 
do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, destinado a 
Aquisição de Mobiliário, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2022 – NEPMV, 
que teve seus itens adjudicados, conforme abaixo: 

Item Objeto Empresa Vencedora Valor Global
1 52 und - Cadeira Giratória JUCELINO DE SOUZA BATISTA EIRELI R$ 49.972,00
2 52 und - Mesa com Gaveta JUCELINO DE SOUZA BATISTA EIRELI R$ 19.950,00

Belém-PA, 29 de junho de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 821093
..


